C. .VIII.

Factum ē aut
† s̄ quia erat et curis grauatus
solēnia celebrare non poterat.
cum senuisset samuel.

posuit filios suos iudices super
israel. Fuitqz nomē filii eius pri
mogeniti iohel; et nomen secundi
abia: iudicum in bersabe. Et non
ambulauerūt filii illius in vijs ei
sed declinauerūt post auariciam.
aceperūtq; munera; et puererūt
iudicium. Congregati ergo vniuer
si maiores natu israel: venerūt ad
samuel i ramatha. Dixeruntq; ei:
† s̄ quasi erat desectus rebus p̄cessē n̄ potes
Ecce tu senuisti; et filii tui nō abu
lant in vijs tuis. Constitue nobis
regem vt iudicet nos; sicut et vni
uerse habent nationes. Displacuit
q; sermo in oculis samuelis: eo q̄
dixissent da nobis regem vt iudi
cet nos. Et orauit samuel ad dñm
Dirit aut dominus ad samuel Au
di vocez populi in omnibus que
loquuntur tibi. Non enim te abie
cerunt; sed me ne regnem sup eos
iuxta omnia opera sua que fecerūt.
a die qua eduxi eos de egypto; us
q; ad diez hanc. Sicut derelique
runt me; et seruierunt dijs alienis
sic etiam faciunt tibi. Nunc ergo
audi vocem eoz. Clericame cō
testare eos; et p̄dic eis ius regis.
q̄ regnaturus ē sup eos. Dirit ita
q; samuel omnia verba dñi ad po
pulum qui petierat a se regem. et
ait: Hoc erit ius regis. qui impa
turus ē vobis. Filios vestros tol
let; et ponet in curribus suis. Fa
cietq; sibi equites et precursores
quadrigarū suarum. Et cōstituet

Fratq; par. chri
stus ē nra pax; q̄ fecit
vtraq; vni. p̄ quē fa
ciunt p̄p̄ q̄ erat lōge

Galgala. Cui
tas ē vbi iofie p̄lin
scđo circūcidit et pas
cha celebravit; et defi
ciēt māna isrl v̄sus ē
panib⁹ triticeis. vbi et
lapides sūt trāslati d
aluce iordanis. vbi
tabernaculū testimoniū
multo tpe fuit. h̄c ce
tidit i sortē iudex; et v̄s
q̄s bodie oñdit locus
in secundo ab hierico
militario hoib⁹ illius
regionis venerādus.

S̄ iuxta bethel qdā
aliā galgalā suspicat

Tintonuit bx cū
p̄ pdicatorez enā gelij
dñs ironat. spiritales
hostel i fugā puerūt
corā isrl. i. p̄p̄ dei. et
pseqūt̄ eos usq; i do
mū agnitois; usq; q̄
s. ois error expurgeat.
et dē x̄ cognoscat.

Galgala. interp
tat volutatio v̄l re
uelatio. bñ g. p̄p̄ b̄
bethel et galgala et
masphat iudicauit is
rael. et reuertēt i rama
tha i domū suā iudi
cauit ibi isrl. et edifica
uit ibi altare dño. Ex
emplū tribuens iudi
cū esse faciēdū in do
mo dei. nō id discrete:
vt malūola mente
sed scđm qd̄ scripta
reuelauerit. et intētio
ne bona et amore fra
tino: et sic eē reuertēdū
i ramatha i domū
nīam. i. ad ierna pe
ctoris; vt vacem⁹ p̄tē
platōi. et altari fidei
gratas hostias opis
et vitatis offeramus.

Edificauit al. d
Lex p̄cepit n̄ edifica
ri altare; nisi vbi dñs
elegisset. sed ne imola
ret dñs; p̄struxit alta
re i q̄ nō repbendit.

Dosuit fi. Bx. q̄
scđm ioleph̄ alteri
bethleē alterū in ber
sabe posuit.

Abia. Bx. p̄ dñs
p̄p̄ fuit bñ ḡ i echo
ata iusticia n̄ p̄māse
rūt; et p̄nitate dñi ne
glecerit; fuit de v̄l p̄
fuit noñati sūt. vt su
gnificet p̄nitate dei
indigni.

Et nō am. z̄. q̄
p̄ munere opp̄mebat

injusticiā ad ep̄al p̄cio
saḡ p̄uina dclmātes
Cocabulo
saul. Saul qui offe
lo deo factus ē rex su
per israel; iudeos si
gnificat, sicut enī ipse
durus & superbus &
rigidus factus est: vt
eos seruili onere ma
gis premeret q̄ libe
raret. sic populus in
deorum: quāvis vñ
ctus in sacerdotibus
& regibus: tamen an
cille filius erat q̄ in
seruitutē generabat:
nec perfectā libertatē
per vñctionem conse
qui poterat. p̄cipue
quia regem verū &
mansuetū recipere no
luit; per quē potuit li
berari. **S**aul e: go pe
titio interpretat: qui
fuit de stirpe benia
min: qui a filius cis. fi
lij abiel. filij seor. filij
bechoreth. filij sare
filij ophia. **B**eniam
min filius dextre. **C**is
durus: vel romitus
viri: vel romitus vir
Abiel pater mens de
us. **S**eo: parvulus:
l' turbulent. **B**e
teth. primogenitū tu
Sared descessio. **A**
phia liberalitas dñi
Israel ergo filius dei
primogenitus. & pat
ens dñs. filius fuit
dextre: q̄ per auxiliū
dei hostibus p̄gna
uit: sed q̄ ingratis &
durus a liberalitate
dñi descendit: i blas
phemā erupit: & de
magio parvulus: &
de placido turbulen
tus factus est.
RQ̄ saul asinas pa
tris sui querens. veit
ad prophetar̄. a quo
vñctus est. significat
q̄ inde stulticiā car
nalis sensus sequētes
p̄ errores deuios luxū
mundi perquirunt.
Asinus enim brutus
& luxuriosum animal
est. & ad prophetā re
nientes. i. moysem: au
diunt asinas esse in
uentas. i. bona terre
sibi esse debita. a quo
etiam vñctionis oleū
& regni gubernaculū
promittit. i quibz ad
tempus fratres suos d
manu hostium eripe
rent.

S indices.
sibi tribunos & ceteriones. & ara
tores agrorum suorum. messores
segetum. & fabros armoz & curru
um suorum. **F**iliae quoq; vestras
faciet sibi vnguentarias. & foca
rias. & panificas. Agros quoq; ve
stros & vineas & oliueta optima
tollet: & dabit seruis suis. **S**ed &
segetes vestras. & vinearū reddi
tus addecimabit: vt & det enuchis
& famulis suis. Seruos etiā ve
stros & ancillas & iuuenies opti
mos & asinos auferet: & ponet in
opere suo. **D**reges quoq; vestros
addecimabit. vosq; eritis ei serui
Et clamabitis in die illa a facie re
gis vestri. & non exaudiet vos do
minus in die illa: quia petistis vo
bis regem. **N**oluit autē populus
audire vocem samuelis. sed dire
rūt: **N**equaq; rex enim erit sup
nos. & erim⁹ nos quoq; sicut oēs
gentes. & iudicabit nos rex noster
& egredietur āte nos: & pugnabit
bella nostra p̄ nobis. **E**t audiuit
samuel omnia verba populi: & lo
cutus est ea in auribus domini.
Dixit autē dñs ad samuele. Audi
voce eorū: & cōstitue super eos re
gem. **E**t ait samuel ad viros israel
donec uidere dñs quid faciamus.
vadat vnuquisq; ī ciuitatē suā.

C. IX.

Eterat vir de
† s filius dextre. † s durus vñ
romitus vir: vel romitus vir.
beniamin nomine cis
† s pater meus deus. † s parvulus vel turbu
lentus. † s primogenitus tuus.
filij abiel. filij seor. filij bechor
† s descendens vel descensio. † s liberalitas
domini. † s binomius fuit. erat autē familia
pertinens ad tribum beniamin.
filij sare. filij ophia. filij viri ge
mini fortis robore. Erat ei filius

Spetitio.
vocabulo saul. electus & bonus:
† s secundum huius vite iusticiam.
& non erat vir de filijs isrl̄ melior
illo. **A**b humero & sursum eminebat
super omnē populum. Perierūt
autem asinē cis patris saul. **E**t di
xit cis ad saul filium suum. **T**olle te
cum vnum de pueris: & cōsurgēs
vade & quere asinas. Qui cū trā
sissent per montē ephraim. & p̄ ter
ram salisa. & non inueniissent: trāsi
erunt etiā per terram salum. & nō
erant: sed & per terrā gemini & mi
nime reppererunt. **L**um autez ve
nissent in terram sup̄. & non iue
nissent. dixit saul ad puerum suū.
qui erat cū eo: **V**eni & reuertamur
ſ. a mente amouerit.
Ecce ibimus. **T**quid ferenus ad
virum dei: **P**anis defecit & iū
cijs nostris. & sportulam nō habe
mus: vt demus homini dei: nec
quicquā aliud. **R**ursū puer respō
dit sauli & ait: **E**cce inuenta est in
manu mea quarta pars stateris
argenti. demus homini dei: vt id
cet nobis viam nostram. **O**lim in
israel sic loquebatur vnuquisq;
vadens consulere deum. **V**enite
eamus ad uidentez. Qui enī pro
pheta dicitur hodie: vocabat oliz
videns. **E**t dixit saul ad puerum
suū. Optimus sermo tuus: veni

CNon erat me
lior. **R**. **S**com prē
lentis vñt iusticiam.
Idem. **H**oc magis ad
xpm pertinet: d̄ quo
dicit: ecce puer meus
electus quem elegi: &
alibi. **Q**uis similis
deo in filijs dei.

CStateris. Sta
ter sicut ē qui habet
xx. obolos. i. denari
os decem.

Demus. Quāvis
se dare decreuerint:
non legimus q̄ sa
muel accepit. si ta
men accepisset: nō re
putaretur in diuinati
onis p̄mium: sed in
prophete stipendii.

Olim in israel
sic loqueba. zc.

Ita it beda non by
storiographi: sed el
dre verba sunt.

CUidens. Dicit
propheta: q̄ per spi
ritū p̄ognoscit futura.

Clinū. Clivus
ascensus montis flex
uosus.

Et unges eum
duce. **S**aul vinctus
christi significat: qui
et ipse christus appelle
latus est. **V**nus. Quare nō
timuisti mittere ma
num in christi dñi.

eamus. **E**t ierunt in ciuitate ī qua
erat vir dei. **L**ungz ascenderent
clivū ciuitatis. inuenierūt puellas
ciuitatis egredientes ad haurien
dam aquam: et dixerunt eis. **N**ū
hic est videns? **Q**uę respondētes
dixerūt illis. **H**ic est ecce ante te:
Festina nūc. **H**odie enim venit
ciuitatez: qz sacrificium est hodie
populi in excelsō. **I**ngredientes
vrbem statim inuenietis eū: anqz
ascendat excelsū ad vescenduz.
Neinqz enim comesurus ē populus
donec ille veniat. quia ipse bene
dicet hostię: et deinceps comedēt
qui vocati sunt. **N**unc ergo cōscē
dite: quia hodie reperietis eū. **E**t
ascenderunt in ciuitatem. **L**ungz
illii ambularent ī medio vrbis. ap
paruit samuel egrediens obuiam
eis: ut ascenderet in excelsū. **D**ñs
aut̄ reuelauerat auriculā samuelis
ante vnā diem qz veniret saul. di
cens: **H**ac ipsa hora. quę nunc ē
cras mittam ad te virum de terra
beniamin. et vnges eum ducē sup
† **S** christus saluet populum suū de potestate de
monum.
Populum meuz israel: et saluab it.
populuз meū israel dñm anu phī
listinorū. qz resperi p opulū meū.
Alenit enim clamor eoruз ad me.
Lungz asperisset samuel saule: dñs
ait ei. **E**cce vir quę dixeram tibi.
Iste dominabis populo meo. Ac
cessit autē saul ad samuelem ī me
dio porte: et ait. **I**ndica ozo mibi;
vbi est domus videntis. **E**t respō
dit samuel sauli dicens: **E**go sum
videns. **A**scende ante me in excel

sum ut comedes mecum hodie; et
dimittā te mane: et omnia que sūt
in corde tuo indicabo tibi. **E**t de
asiniis quas perdidisti nudiuster
tius. ne sollicitus sis: quia inuenē
sunt. **E**t cuius erunt optima que qz
israel: nonne tibi et domui patris
tui? **R**espondens aut̄ saul ait. **N**ū
quid non filius gemini ego sum
de minima tribu israel. et cognatō
mea nouissima inter omnes fami
lias d̄ tribu beniamin: **Q**uare er
go locutus es mihi sermonē istū?
Assumens itaqz samuel saulem et
puerum eius. introduxit eos ī tri
clivū: et dedit eis locum in capite
eoruz qui fuerant inuitati. **E**rant
eniz quasi. xxx. viri. **D**ixitqz samu
el coco: **D**a partem quę dedi tibi:
et p̄cepi ut reponeres seorsū apud
te. **L**euauit autē cocus armum: et
posuit ante saul. **D**ixitqz samuel.
Ecce qz remāsit pone ante te et co
mede: quia de industria seruatuз
est tibi quādo populū vocau. **E**t
comedit saul: cum samuele in die
illa. et descenderūt de excelsō ī op
pidum: et locutus est cū saul in so
lariorū. **S**travitqz saul et dormiuit ī
solario. **L**ungz mane surrexissent: et
iam dies lucesceret. vocauit samu
el saul in solariorū dicens: **S**urge
ut dimittam te. **E**t surrexit saul.
Egressiqz sunt ambo. ipse videlicz
et samuel. **L**ungz descenderēt in ex
trema parte ciuitatis samuel di
xit ad saul: **D**ic puerō ut atcedat
nos et transeat. **L**u autez subsiste
paulisp: ut indicē tibi verbū dñi.

Domnia ques. i.
R. Tradunt hebrei
fuisse ī corde saul: qz
rex esset futurus. cum
vidisset p̄ visum seī
vertice arboris pal
me collocari: qd̄ est si
gnum regnaturi.

Assumēs itaqz
zz. **R**. Samuel
saulem in excelsū du
xit. refectionē tribuit.
significat. prophetas po
puli hebreoyz doctri
na sua ad altiora pro
uocantes: ut scientia
spirituali refectus ī cul
mine virtutē cōsistat
nec relabat̄ ad vicia
Tricliniū. **C**/
naciliū a tribus lectu
lis discubentium.
De industria.
i. de prouidentia. da
tur intelligi qz iam cō
mederit. licet nō ple
ne. qz reuelante dño
qz veniret saul: con
tinuum dilatū est.

Lungz descende
rent. **D**ecenderunt
de excelsō: ut in aliq
secretiori loquerer̄ de
regno et vngeret eū.

C.X.
Et tulit lenticulam. Lenticula vas
fusile quadrangulum: in latere habet foramen per quod fragilitas
regni designatur.

Et propheta bis. *Judg. iaduunt ei prophetasse de futuro seculo. de gog et magog. d. premis istorum et penit malorum.*
Quando ergo e.s. quasi his signis nolle poteris: quod deus te regem fore voluit. ideo in omnibus regaliter age: quod dominus tecum est.

C. X.
Vicit autem sa-
muel lenticulam olei. et es-
fudit super caput eius: et deosculat
eum ait. Ecce vixit te dominus sup-
hereditatem suam in principate: et tu
liberabis populum eius de manu
inimicorum eius qui in circuitu sunt.
Et hoc tibi signum: quia vixit te
dominus in principate. Cum abieris ho-
die a me: inuenies duos viros in
alta sepulcrum rachel in finibus
^{f causa delectationis et exercitii} beniamini in meridie salientes ma-
gnas foveas: dicentes tibi. Inue-
tis sunt asine ad quas ieras prequi-
rendas: et intermissis pater tuus
asinis. sollicitus est pro vobis. et
dicit: Quid faciam de filio meo.
Lucet abieris inde. et ultra transie-
ris et veneris ad querulum thaborum:
^{f causa orationis} inuenient te ibi tres viri ascendentes
^{f ubi iacob erexit lapides} ad deum in bethel. unus por-
tans tres hedos: et alius portans
tres tortas panis. et alius portans
lagenam vini. **L**ucet te salutauerit
dabunt tibi duos panes: et accipi-
es de manu eorum. **P**ost hec vies
^{f collis dei locus est: ubi prophete habitabant} in colle domini. ubi est statio phi-
listinorum. **E**t cum ingressus fueris
ibi urbem. obuium habebis gre-
gem prophetarum descendenter de
excelsis: et ante eos psalterium et tim-
panum. et tibiam. et citharam. ipsos
prophetates. **E**t insiliet in te spi-
ritus domini. et prophetabis cum
eis: et mutaberis in virum alium.
Quando ergo euenerit signa hec
omnia tibi. fac quecumque inuenierit
manus tua: quia dominus tecum

est. **E**t descendet ante me in galga-
la. ego quippe descendam ad te: vt
offeras oblationem: et immoles vi-
tis subauditur in consecratione regni tui septem
dies non ad expectandum: sed ad immolandum
statuti sunt. **C**ontra pacificas septem diebus
Expectabis donec venia ad te: et
ostendam tibi quid facias. Itaque cum
auertisset humerum suum. vt abiaret
a samuele immutauit ei deus cor
alium: et venerunt omnia signa hec
in die illa. **V**eneruntque ad predictum
collem: et ecce cuneus prophetarum
obuius ei. **E**t insiliet super eum spiritus
domini: et prophetauit in me-
dio eorum. **V**identes autem omnes
qui nouerant eum heri et nudi steter-
tus: quod esset cum prophetis et pro-
phetaret. dixerunt adiuicem: **Q**uem
nam res accidit filio cis? **N**um et
saul inter prophetas? **R**espoditque
alius ad alterum dicens: **E**t quis
pater eius? **D**ropterea versus est
in proverbiu. **N**um et saul inter pro-
phetas? **C**essauit autem prophetare
et venit ad excelsum. **D**ixitque pa-
trius saul ad eum et ad puerum eius
Duo abistis? **D**ui responderunt.
Duerere asinas. **Q**uas cum non
repperissimus: venimus ad samue-
le. **D**ixitque ei patruus suus. **I**n-
dica mihi quid dixerit tibi samu-
el. **E**t ait saul ad patruum suum.
Indicauit nobis: quod inueniret esset
asine. **D**e sermone autem regni non
ne videbatur gloriantur: vel ne inuidiam generaret
sibi indicauit ei: quem locutus fuerat ei
samuel. **E**t conuocauit samuel po-
pulum ad dominum in masphat: et
ad filios israel. **H**ec dicit dominus
deus israel. **E**go eduxi israel de egypto:

Septem diebus
Subaudit in conse-
cratione regni tui: si-
cut in consecratio sa-
cerdotum. vii. diebus
offerebantur victimae
ctimas pacificas septem diebus

Et uenerunt oia
Significat: quod inde
omnia que moyses et
prophetas predixerat esse
merita. **I**psi vero libros
legis et prophetarum
tenentes: dividuntur vi-
dentur: cum futura my-
steria de christo et ec-
clesia in eis scripta: p-
nunciare noscuntur.
Et quis pater
eius? Qualis maior
illo in dignitate et
sapientia? **N**on ergo
tanquam pater et magis-
ter inter prophetas
versari.

Et quis pater
eorum. **A**prophetarum
subaudit nisi deus

Mystice. Se-
niores israel reproba-
to samuele: reges sibi
petierunt: et scribere cum
phariseis repulso christo
vero factore clama-
uerunt: non habemus
regem nisi cesare. vii
samuel interpretatur
nomine eius deus. **S**aul
petitus sine petitio:
quod a populo est postu-
latus: barabbas ite-
ligit. **C**is durum vel vo-
mens. Abiel pater me-
us deus. **J**udgi enim
duri et roventes deum
patrem confitendo. si-
lium negant: sed quod ne-
gat filium: negat et pa-
tre qui misit eum.
Saul asinas patris
querens: in regno as-
sumptus est: et salvator
a pie missus ad ones
quod perierat domus
israel: super cunctum
populam in regem consti-
tutus est. **H**oc enim sunt
asinae quod ones. **S**aul
acepit armum: et chiv-
itus principatus. **S**aul
a samuele est vincitus.
et viagenitus a patre
spirituali vincione de-
libutus. **A**b humero
saul supereminebat:
quia caput nostrum fu-
stra nos est christus.

zerni vos de manu egyptiorū: z
de manu omnī regum qui affli-
gebant vos. vos aut̄ hodie proie-
cistis dñm deuz vestrū: qui solus
saluauit vos de vniuersis malis.
z tribulationib⁹ vestris: z dixi-
stis. Nequaq; sed regem consti-
tue super nos. Nunc ergo state co-
ram domino per tribus vestras z
per familias. Et applicuit samuel
omnes tribus israel: z cecidit sor⁹
sup tribū beniamī. Et applicuit tri-
bum beniamī z cognationē metri:
z cecidit super cognationē metri:
z peruenit vsq; ad saul filium. Lis
Quiescerunt ergo eum: z non ē in-
uentus illuc. Et consuluerūt post
hęc dñm. virū nam vēturus esset
illuc. Responditq; dñs: Ecce ab-
sconditus est domi. Lucurrerunt
itaq; z tulerūt euz inde. Stetitq;
in medio populi: z altior fuit vni-
uerso populo ab humero z surſū.
Et ait samuel ad omnē populū.
Certe videtis quē elegit dñs: qm̄
nō sit similis illi in omni populo.
Et clamauit cunctus populus: z
ait: Cuius rex. Locutusq; ē aut̄ sa-
ul: quid rex a populo exigere: quid populus re-
muel ad populum legem regnū: z
scripsit in libro: z reposuit coram
dño. Et dimisit samuel omnē po-
pulū: singulos in domū suā. Sed
z saul abiit in domū suam in ga-
baath: z abiit cum eo pars exerci-
tus: quorū tetigerat deus corda.
Filij vero belial dixerunt: Num
saluare nos poterit iste? Et despe-
xerunt eū: z nō attulērūt ei munera.
Ille vero dissimulabat se audire.

C. XI.
Et factū ē qua-
si post mensem. ascendit
naas ammonites: z pugnare ce-
pit aduersuz iabes galaad. Dixe-
runt autem omnes viri iabes ad
naas. Habeto nos federatos: z
seruim⁹ tibi. Et respondit ad eos
aas ammonites: In hoc feriam
vobiscū fedus. vt eruam omniū
intellexūt fidei. propter rūsum bel-
li: ne viderent hostem sinistro oculo sub clipeo
vestruz oculos dextros: ponāq;
vos opprobriuz vniuerso israel.
Et dixerunt ad eū seniores iabes
Concede nobis septē dies: vt mit-
doctores. s. ecclēsie qui sentū fidei debet
contra hostes opponere.
tamis nūcios ad vniuersos ter-
minos israel. Et si non fuerit qui
defendat nos egrediemur ad te.
Venerunt ergo in gabaath saulis
nūcios: z locuti sunt verba audiē-
te populo. Et leuauit omnis popu-
lus vocem suam z fleuit. Et ecce
saul veniebat: sequens boues de
agro. z ait: Quid habet populus
quid plorat? Et narrauerūt ei ver-
ba viroz iabes. Et insiluit spirit⁹
domini in saul. cum audisset ver-
ba hęc: z iratus est furor eius ni-
mis. Et assumens vtrūq; bouem
concidit in frusta. Misitq; in oēs
terminos israel: per manū nun-
ciorū dicens. Quicūq; non exie-
rit. secutusq; fuerit saul z samuel:
sic faciet bobus eius. Inuasit er-
go timor domini populū. z egressi
sunt q̄si vir vñ: z recensuit eos i
bezec. Fuerūtq; filioz israel trece
milia. virorū autē iuda triga-
milia. Et dixerūt nūcios q̄ venerat

C. XI.
Naas iabes
galaad: Iabes sensus
Galaad aceruntes
simonij. Naas. i. ser-
pens. s. diabolus as-
cendit contra sensum
testimonij scripture
eruditum.
Et respondit
qd. e. n. Bellū naas
bellum hereticorū cō-
tra ecclēsiā significat
Naas interpretatur
serpens. Amon com-
p̄mēs v̄l coangustās
vel populus meroris
Habes exiccata. Ga-
laad aceruntes testimoni-
nij. Naas ergo signi-
ficat serpēt antiquū
qui est princeps ani-
monitarū. i. heretico-
rum. Hic est enī po-
pulus meroris: qnō
habet gaudiū sp̄n
sancti: qui dilponit
fedus cū populo ec-
clesiā: vt eruet oculos
dextros: visūz scilic̄
sanḡz orthodoxe fi-
dei. Sinistrū relinq̄t
oculū: vt. s. prava tā-
tum sentiat. sed mens
fidelium exiccata a for-
de viciorū: acerū te-
stimonij. i. sententias
sancte scripture cōge-
rit: quibus viriliter
resistat hosti.

R. C. In bezec.
Vrbe. i. adomibe-
zec: vsq; hodie vng
ville dicunt bezec in
septio lapid a neapo-
li descendētibus citio
poli. Bezec interpre-
tatur egestas. z ele-
ctorū paucitatē signi-
ficat. vnde multi lūt
vocati: pauci ḥo ele-
cti. Rex q̄q; n̄ xp̄s q̄
est sacerdos z pp̄be-
ta: contra hostes aciē
dirigens. de vtrōq;
populo milites eligit
fidei trinitatis z perse-
ctiōe insignes. hostes
fugat z percūt gla-
dio sp̄n: a mane lu-
cescentis fidei: v̄s
dū lumen sciēt z ar-
dorez charitatis p̄to
tum obē ecclēsia dif-
fundat.

Sic diceris viris qui sunt i^sabes
galaad.^{f in futuro.} Cras erit vobis salus: cū
incaluerit sol. **V**enerunt ergo nū
cij: ^{f iusticie} et annūcianerunt viris iabes:
Qui letati sunt: et dixerūt. Mane
exibimus ad vos: et facietis no
bis omne q^d placuerit vobis. **E**t
factum est cum venisset dies crasti
nus. constituit saul populu in par
tes. et ingressus est media castra
^{f in principio clarescentis fidei.} in vigilia matutina: et p^cusserit amo
vsc^q dum incalesceret dies. **R**eli
qui autē dispersi sunt: ita ut nō re
linquerent in eis duo pariter. **E**t
ait populus ad samuelem: **Q**uis
est iste. qui dixit saul: nō regnabit
super nos? **D**ate viros et interficie
mus eos. **E**t ait saul: Non interfici
etur quisquā in die hac: quia ho
die fecit dominus salutē in israel.
Dixit autē samuel ad populu: Cle
nite et eamus in galgala: et innoue
mus ibi regnū. **E**t perrerit omnis
populus in galgala: et fecerūt ibi
regem saul coram dño in galgala
et immolauerūt ibi victimas corā
domino pacificas. **E**t letatus est
ibi saul et cuncti viri israel nimis.

C. XII.

Dixit autē sa
muel ad vniuersum isrl.
Ecce audiui vocem vestram iuxta
omnia que locuti estis ad me. et co
stitui super vos regem: et nūc rex
graditur ante vos. **E**go autē senui
et incanui. **P**orro filii mei vobis
cum sunt. Itaq^z cōuersatus corā
vobis abadolescētia mea vsq^z ad
diem hāc. **E**cce presto sum: loq^z

mini de me coram domino et corā
^{f saule} christo eius. vtrum bouem cuius
q^z tulerim an asinum: si quēpiam
calūniatus sum: si oppressi aliquē
si de manu cuiusq^z mun^z accepi:
et contēnaz illud hodie: restituāq^z
vobis. **E**t dixerunt: **N**on es calū
niatus nos. neq^z oppressisti: neq^z
tulisti de manu alicuius quippiā.
Dixitq^z ad eos: **T**estis est dñs
aduersum vos. et testis christus
eius in die hac: quia non inuenie
^{f opere.} ritis in manu mea quippiam. **E**t
^{f mali.} dixerunt. **T**estis. **E**t ait samuel ad
populum. **D**omin^z qui fecit moy
sen et aaron: et edurit patres n^ros
de terra egyp*ti*: adest. **N**unc ergo
state ut iudicio contendam aduer
sum vos coraz domino de omni
bus misericordijs domini quas
fecit vobiscum et cum patribus ve
stris. quomodo ingressus ē iacob
in egyp*to*. et clamauerunt patres
vestri ad dominū. et misit domin^z
moy sen et aaron: et edurit patres
vestros ex egyp*to*: et collocauit eos
i loco hoc. **Q**ui oblii sūt domini
dei sui. et tradidit eos i manu sis
re magistri militiē asor. et i manus
philistinorū. et in manu regis mo
ab: et pugnauerunt aduersuz eos.
Dosteal clamauerūt ad dominū. et
dixerunt: **D**eccauius. quia de
reliquimus dominū: et seruuum
baalim et astaroth. **N**ūc ergo erue
nos de manu inimicoz nostroz:
et seruiemus tibi. **E**t misit domin^z
^{f qui et gedon timor viri. f i. sanfon}
^{f fortissimus. f precipitus vel i iudicio f ful}
^{f gur vel fulmen.}
Lieroboal. et badan. et barach.

Caperies vel apertus seu sperto. **T**u no minatus seu postulatus a deo.
Tepte et samuel. et eruit vos de manu inimicorum vitorum per circulum: et habitastis confidenter. **V**identes autem quod naas rex filiorum ammon venisset aduersum vos. dixistis mihi: **N**equaquam. sed rex imperabit nobis: cum dominus deus vester regnaret in vobis. **N**unc ergo presto est rex vester quem elegistis et petistis. **E**cce dedit vobis dominus regem. **S**i timueritis regem. **S**i timueritis dominum et servieritis ei. et audieritis vocem eius et non exasperaueritis os domini: eritis et vos et rex qui imperat vobis sequentes dominum deum vestrum. **S**i autem non audieritis vocem domini. sed exasperaueritis sermonem domini: erit manus domini super vos et super patres vestros. **S**ed et nunc state: et videte re istam grandem quam facturus est dominus in conspectu vestro. **N**onquid non messis tritici est hodie? Inuocabo dominum: et dabit voces et pluuias. et scietis et videtis: quia grande malum feceritis vobis in conspectu domini. petentes super vos regem. **E**t clamanit samuel ad dominum: et dedit dominus voces et pluuias in die illa. **E**t timuit omnis populus nimirum dominum et samuel. **D**ixitque universus populus ad samuel. **O**ra pro seruis tuis ad dominum deum tuum: ut non moriamur. **A**d didimus enim universis peccatis nostris: ut peteremus nobis regem. **D**ixit autem samuel ad populum: No

lite timere. **C**los fecistis universum sed sequuntur dominum tanquam ducem vestrum. malum hoc. **V**eritatem nolite recedere a tergo domini: sed seruite dominum in omni corde vestro: et nolite declinare post vanam: quem non proderunt vobis: neque eruent vos quia vanam sunt. **E**t non dereliquerunt dominus populum suum. propter nomen suum magnum: quia iurauit dominus facere vos sibi populum. **A**b sit autem a me hoc peccatum in domino quoniam me et deum offenderitis. ut cesseam orare pro vobis. et docebo vos viam rectam et bonam. **I**gitur sicut filii. timete dominum: et seruite ei in veritate: et ex toto corde vestro. **V**idistis enim magnifica. quem in vobis gesserit. quod si persuaueritis in malitia: et vos et rex vestris pariter pibitis.

F C. XIII.
Elius unius
... humilis tamquam parvulus et lacrymatus erat saul cu[m] regnauit super israel. Et elegit sibi saul tria milia de israel. Et erat cu[m] vsq[ue] hodie vicus grandis ostenditur in finibus eius. distans ab ea octo milia passuum iuxta vilam rama. et antiquum retinet nomen. interpretatur autem humilitas.
Saul duo milia i[m] machinas et in monte bethel. mille autem cu[m] ionatha in gabaath beniamin. **P**orro ceteraque populi remisit unumque in tabernacula sua. **E**t percussit ionathas stationem philistinorum: quem erat in gabaa. **N**on cu[m] audirent philistini saul cecinit buccina in omni terra dicentes: **A**udiant hebrei. **E**t unius sus israel audiuit huiuscmodi famam. **P**ercussit saul stationem philistinorum. **E**t erexit se israel aduersus philistinum. **C**lamauit ergo populus

C. XIII.
Efilius unius
annus eius. Et per anticipacionem dicit de hisboreth filio saul: de quo in sequentibus dicitur. quadraginta annos erat hisboreth. cum regnare cepisset super israel: et duobus annis regnauit. Si autem a morte heli omne tempus cocluditur: quo samuel et saul regnauerunt: inueniuntur quae draginta anni: usque ad mortem saul's; quando ergo saul regnare ceperit: filium habebat viuis anni. qui post mortem patris regnauit in israel duobus annis. et a latronibus occisus regnum dimisit David.

Continuatur tempus samuelis cum tempore et regno saul's. Historia enim non poterant contumaciam numerare numero in dictu. quoniam prophetarum et non toto tempore visitus populus indicaverat. ut alij.

Habaath. **V**irbs est fines filii eleazar: ubi ipse eleazar se pultus est. et interpretatur collis patricis. **B**ut tria milia israelitarum electa sunt ad pugnandum contra philisteos. hi enim soli apti sunt ad pugnandum contra hostes ecclesie: qui habent perfectam fidem trinitatis in qua existunt superiores hostibus suis. **P**hilistini heretici: qui pariter consensu aduersus ecclesiam conspirantes eam depopulari conantur. quibus aliis abiurata fide sociantur. aliis deinde palam confiteri mentiuntur: quasi in cancris latitant. **V**ari sectae uno impietatis vinculo colligantur ad decipiendum discurrunt. **E**quites potentia tumidi: qui hereticos invitant. **V**ulgus sicut arena multitudine hereticorum aggregata. **V**iri cum saui remanentes catholicis christo firmiter adherent.

Cabsconderunt se zc. **R.** Absconsis s. quibusdā israelitū qui saulē & populū qui cū eo erat reliquā rāt. quēdā pars illo rūm qui bebigi vocātur; timore perterriti. Defecerunt a saul & a viris qui cū eo erant; & descendērūt i castra philistijm. vnde in se quētib. **Sed** & be bigi qui fuerūt cū phi listijm beri & nudius tertius. Ascēderātqz cū eis in castris. reuer si sunt. vt essent cum israel: qui erant cum saul & ionatha. **D**es quoqz israelitū qui se absconderāt i monte epbryam. audientes qz fugiſſet philistijm sociauerunt se cū suis in p̄cio.

Cstulte egisti. **R.** Videtur quibusdam saul inculpabili sacrifiaſſe: qz sa muel expectat̄ iuxta placitū nō vēit. Qui aut̄ diligenter inqui rit: imenit enī iure cul patū & inobedientiē reū. Apd̄ hebreos ita distinguit̄ & descen des ante me in galgala. Ego q̄ppē delcen dam ad te. Deinde i fertur ad offerendas oblationes. & immo landas victimas pa cificas: septē diebus ex pectabis: donec re niaz ad te. & ostendā tibi que facias. Non ergo samuel se expe ctari septē diebus p̄cepit. sed ad offeren das oblationes & im molandas victimas pacificas. se septē die bus expectari voluit. qd̄ ille nō fecit. & idō merito culpat̄ & stul tice arguitur.

CQuod si non fecilles zc. Aug. Non hic accipiendū est: quasi dñs saulē in eternū parauerit regnū. & hic no luerit seruare peccati. Sciebat enī peccatu rum: sed preparau erat regnū eius in quo esset figura regni eter ni. vnde addidit. Et nūc regnū tuū nō sta bit tibi. Sterit g. & stabit. qd̄ i illo signa tum est: sed non huic stabit: quia nō fuerat

post saul in galgala. Et philistijm congregati sunt ad p̄eliandū cōtra israel. xxx. milia currūt: & sex milia equitum. & reliquā vulgus sicut arena: quē est in litorē maris plurima. Et ascendētes castra metati sunt in machimas ad orie domini idolatri vel domus inutilis. tem bethauen. **N**d̄ cum vidissent filii israel se in arto positos. Afflīctus erat enī populus. absconde runt se in speluncis. & in abditis: in petris quoqz & in antris. & in ci sternis. **H**ebrei aut̄ transierūt iordanem. terrā gad & galaad. **L**ūqz adhuc esset saul i galgala: vniuersus populus perterritus est. qui sequebat̄ euz. Et expectauit septē diebus iuxta placitū samuelem: & nō venit samuel in galgala. **D**ila psusqz ē populus ab eo. Ait ergo saul. Afferete mihi holocaustum & pacifica. Et obtulit holocaustum. **L**ūqz cōplessit offerens holocau stū: ecce samuel vēiebat. Et egressus est saul obuiaz ei: vt salutaret eum. Locutusqz est ad eū samuel: Quid fecisti? **R**ñdit saul: Quia vidi qz dilaberetur populus a me & tu non veneras iuxta placitos dies. porro philistijm congregati fuerant i machimas. dixi: Nunc descendēt philistijm ad me i gal gala: & faciem domini nō placauit necessitate cōpulsus obtuli holocaustum. **D**ixitqz samuel ad saul. **T** Samuel ex p̄cepto domini iussit. vt ex pectaret se donec veniret ad vngendū illū rege: et offerendas victimas septē diebus. sicut in cōfessione sacerdotis. qz qz nō custoduit. recte arguitur.

Stulte egisti nec custodisti māda ta domini dei tui. quē p̄cepit ti bi. **N**ō si nō fecisses: iam nūc p̄

parasset dominus regnū tuū sup israel in sempiternū: sed nequaqz regnum tuū ultra cōsurgit. **Q**ue siuit sibi dominus viruz iuxta cor suū. & p̄cepit ei dñs. vt esset dux super populū suum: eo qz non ser uaueris quē p̄cepit dominus. **S**ur rexerūt aut̄ samuel: & ascēdit de gal galis in gabaa beniamin. Et reli qui populi ascenderunt post saul obuiaz populo. qui expugnabat eos: venientes ex galgala i gabaa in colle beniamin. **E**t recēsuit saul populū qui inuenti fuerant cū eo: quasi sexcentos viros. **E**t saul & ionathan filius eius. populūs qui inuentus fuerat cum eis. erat in gabaa beniamin. Porro philistijm cōsederant in machimas. **E**t egressi sunt ad p̄edādū de castris philistinorū tres cunei. Unus cu neus pergebat contra viā ephra ym ad terram saul. Porro aliis ingrediebatur per viā bethoron. Tertiusāt verterat se ad iter amini i tra sabaa iminētis vallis seboym & tra desertuz. Porro faber ferrarius nō inueniebatur in omni ter ra israel. **L**auerant enī philistijm quo se defenderēt ne forte facerēt hebrei gladiū aut lanceam. Descendebat ergo ois israel ad philistijm: vt exacueret **T** vomerē. conteruerla hereticorū. bonorum acutis sensum. viuisquisqz vomerē suū. & ligonē suū. & sarculū. **R**etusqz erant acies vomerū. & ligonū. & tridētū & securiū: vsqz ad stimulum corrīgendū. **L**ūqz venisset dies p̄elij: non est inuentus ensis & lancea i manu totius populi. qui erat cuz saul & ionatha filio eius. **E**gressa

regnaturis in eternū nec progenie eius: vt saltē per postea os alterū alteri succedētes videretur ipieri. qd̄ dictū ē i eternū.

Ced nequaqz regnum tuū zc. Re probatio laulis. ab latio regni indecorū. dauid ei singulis. chri stus populo indecorū successurus.

CQuem inuit sibi. **N**ō quali vbi sit nesciens: sed per hominē more boniū loquit̄ qz & sic loquēdo nos querit. **N**ō solū enī deo patri: sed ipsi qz qz viuēgenito. qui re nit querere qd̄ perierat. sic iam nō eram? vt in ipso essemus ele cti ante mūdi cōstitu tionē. Queret ergo sibi dixit: siuum habebit. vnde in latinali gua hoc verbū accipit p̄positionē. & ac quirit dicit. qd̄ satis apertū est. **P**ine p̄e positione enī quere re intelligit̄ acquire re. ex quo lucra vocā tur questus.

CUirum. David significat: vel ipsum mediato iē noui testa menti. qui figurabat in chisimāte. in qz vni cius ē danid. & proge nies eius.

Porro faber fer rarius zc. David us quoqz per pagas nos. per hereticos. & p̄ falsos christianos stu det prohibere. ne sint doctores i ecclēsia: qz spiritualia arma faci ant. & nobis ad p̄gnādū tribuāt. **D**aganī enī prohibuerūt. ne christiani liberali bus imbuerent arti bus. Hereticī quoqz persuaderūt principi bus: vt catholici ec clēsī defensores i exiliū pellerēt: vt de solata plebē facilius seducerēt. **N**ūc quo qz antiquis hostiis ab instantia eruditiois prelatos auerit: vt & iplos & subditos facilius decipere possit. **D**uplici reatu dia bolus cōstringit: supbia qua cecidit: & in dia qua alios deince re contēdit. **O**bili stijm aut̄ interpretat̄

duplex ruina. **H**ebrei transentes. **N**ec enim habemus hic manente civitate te.

est autem statio philistijm. ut transcenderent in machimas.

C. XIII.

Et accidit quia adam die: ut diceret ionathas filius saul ad adolescentem armigerū suū: Ueni et transcamus ad stationē philistijm: quē ē trans locū illū. Patri aut̄ suo hoc ipsū non indicauit. Porro saul morabatur i extrema parte gabaa. sub malogranato quē erat in agro gabaa. et erat populus cum eo quasi sexcentorū virorū. Et achias filius achitob fratribus icaboth filij finees qui ortus fuerat ex heli sacerdote domini. in silo portabat ephod. Sed et populus ignorabat quo issit ionathas. Erant aut̄ iter ascensus per quos nitebatur ionathas transire ad stationē philistinorū eminentes petre ex vtraq; parte: et quasi in modū dentium scopuli bicinde prērupti. nomē vni bos es et nomen alteri sene. Thus scopulus prominens ad aquilonem ex aduerso machimas. et alter ad meridiem contra gabaa. Dixit aut̄ ionathas ad adolescentē armigerum suū. Ueni transcamus ad stationē incircūcisorū horum. si forte faciat dñs pro nobis: quia nō est domino difficile saluare vel in multitudine vel in paucis. Dixit et ei armiger suus: Fac omnia q̄ placet animo tuo. Perge quo cūpis: et ero tecum vbiq; volueris. Et ait ionathas: Ecce nos transimus ad viros istos. Cum appa-

ruerimus eis. si taliter locuti surrent ad nos. manete donec veniamus ad vos. stemos in loco nostro: nec ascendamus ad eos. Si aut̄ dixerint: ascendite ad nos. ascendamus. quia tradidit eos dñs in manibus nostris. Hocerit nobis signū. Apparuit igit̄ vterq; statioī philistinorū. Dixerūtq; philistijm En hebrei egrediuntur de cauenis in quibus absconditi fuerāt. Et locuti sunt viri de statione ad ionathā. et ad armigerū eius. Dixerūtq; Ascendite ad nos. et ostendemus vobis rē. Et ait ionathas ad armigerū suū: Ascendamus. se quere me. Tradidit enim eos dominus in manus israel. Ascendit aut̄ ionathas reptans manibus et pedibus: et armiger eius post cū. Et cū vidissent faciem ionathę. Itaque alij caderat aī ionathan. alios armiger eius iterficiebat. sequēs eū. Et facta est plaga prima quā percussit ionathas et armiger eius q̄si vigili virorū in media parte iugeri. quā par boum in die arare consuevit. Et factum est miraculū in castris et per agros. Sed et oīs populus stationis eorū qui ierāt ad p̄edandū obstupuit. et conturbata sunt castra. Et accidit quasi miraculū a deo. Et respererūt speluncatores saul qui erāt in gabaa beniamin: et ecce multitudo p̄strata: et huc illucq; diffugiens. Et ait saul populo qui erat cum eo. Rescite et videte q̄s abierit ex nobis. Cumq; requisissent: repertum ē nō

adesse ionathan et armigerū eius.
Et ait saul ad achiam. Applica arca domini. Erat enīz ibi arca dei in die illa cum filiis israel. Cum loquereſ saul ad sacerdotē. tumultus magnus exortus est in castris philistinorū: crescebatq; paulatim. et clarius reboabat. Et ait saul ad sacerdotē. Contrahe manū tuā. Et clamauit ergo saul. et omnis populus qui erat cū eo: et venerūt usq; ad locū certaminis. Et ecce versus fuerat gladi⁹ vniuersusq; ad prium suū: et cedes magna nimis. Sed et hebrei qui fuerant cū philistinū: heri et nudiūstercius. ascenderantq; cum eis in castris: reuerſi sunt ut essent cuž israel. qui erāt cum saul et ionatha. Nēs quoq; israhelitē qui se absconderāt in monte ephrāym: audientes qđ fugissēt philistei: sociauerūt se cuž suis in prelio: et erant cum saul quasi decem milia viroꝝ. Et saluauit dñs deus israel in die illa. Pugna aut peruenit usq; bethauen: et viri isrl' sociati sunt sibi in die illa. Adiurauit autem saul populum dicens. Saul induxit ieiunium: ne si comedērēt moras fieri vleioni inimicoru⁹. Maledictus vir qđ comedērēt panem usq; ad vesperā. donec vlciscar de inimicis meis. Et non māduauit vniuersus populus panem. Omnisq; terre vulgus veit in saltum in quo erat mel super faciem agri. Ingressus est itaq; populus saltum. et apparuit fluens mel: nullusq; applicuit manus ad os suum. Tinebat enīz populus iuramentū. Porro ionathas nō audierat cū adjuraret pater ei⁹ po-

pulum. Extenditq; sumitatem virgulę quā habebat in manu. et ita rit in fāuū mellis: et conuertit matūm calore et prelio et ieiunio prīus reuerberat. Et illumina ti sunt oculi eius. Respondensq; unus de populo ait: Jure iurādo constrinxit pater tuus populu⁹ dicēs: maledictus vir qđ comedērēt panem hodie. Defecerat enim populus. Dixitq; ionathas: Turba nūt pater meus terra. Vidiſtis ipi quia illuminati sunt oculi mei. eo qđ gustauerim paululum de melle isto: quātum magis si comedisset populus de p̄dā inimicoru⁹ suorū quā repperit. Nonne maior facta fuisset plaga in philistinū? Percusserunt ergo in die illa philisteos a machimis usq; in abialon. Defatigatus est autem populus nimis. et versus ad p̄dā: tulit oues et boves et vitulos et mactauerūt in terra: comeditq; populus cum sanguine. Nūciauerūt autem sauli dicētes. qđ populus peccasset domino s qđ occisis pecudibus nōdū bñ expurgatis a sanguine carnis corerūt et comedērēt. Quis ait prēuaricati estis. voluite ad me iam saxum grande. Et dixit saul. Dispergāmini in vulgus. et dicite eis: vt adducat ad me vniuersusq; bouem suum et arietem. et occidite super istud et vescimini: et non peccabitis domino comedentes cuž sanguine. Adduxit itaq; omnis populus vniuersusq; bouē in manus sua usq; ad noctē: et occiderūt sibi. Edificauit autem saul altare dñi. Tuncq; primū cepit edificare altare dñi. Et dixit saul. Irruam⁹

disse cū sanguine dicuntur. qđ mactatis victimis nō obtulerūt ad sanctuarī sacerdotibus iuxta legem adipem et sanguinem: cū scilicet sanctuarī secū haberēt. quādō enim locus sanctuarī procul erat: ubi habebat in terrā sanguis fundi. earū s. victimarū quas preparabat ad esu⁹ suū. Cū dō sanctuarī p̄ḡles erat: super altare dñi fundebat. vñ in deutrono mio. Sanguine hostiarū tuarū fundesi altari. carnis autē ipse vesceris. hoc populus modo nō fecit ideo dicitur dñs p̄casē et cum sanguine comedisse.

Et occiderunt. Occisio aiaiū ē baptisma: in quo vetus homo morit. Ingēs saxum super qđ fieri occisio. fides est: sine qua nō moritur vetus hō. Mactatio in terra: hereticorum baptisma: cuius sanguinem comedunt: quādo absq; purificatōe peccatorū sibi lotos aggregat. hec aiaia de philisteis capta. si gnificant. aut de hereticis reductos. aut de gentilitate conuersos. illos imperiū re-baptizant. illos aliter qđ ecclēsia tradit baptizant. Quos christus velut saul ī fide sua quasi super saxū grāde occidēdos boves et zones. i. in diffrentias hominū baptizari precepit.

Occidite super Ut fluat sanguis ad terrā: vel comedit cū sanguine: qđ ante sacrificiū vespertiniū comedēt. qđ post stragę vſus erat fieri an cibum. vel in hoc peccauerūt (vt placit qui busdā) qđ ad hostiū tabernaculū victimas suas nō duxerūt.

Tuncq; primū c. e. a. d. Quia obediens et recte. Superius vero cū increpatus est a samuele. nō dicitur edificasse dñs: qđ inobedienter edificauit.

Dorro ionathas. Colub⁹ dominum. hic eos significat. qui accepta spiritu tūsancti gratia mundi parant spernere illecebros. nō enim potest contra allophilos spiritales. i. demones viriliter pugnare. qui mundi dulcedinem nescit declinare.

Illuminati sūt Aug. Non ad vidē dūz: qđ ante videbat sed ad discernendū. quia venīt tergerat vnde confundebat. Quo facto mone. ut omnis qui deo vult militare. oēl voluptatum illecebros contēnere. Vel enīz distillant labia meretricis i. voluptas carnalis delectationem parit. de qua mystice putatur ionathā gustasse et sorte deprehensus. vix precibus populi liberatus est. vñd̄ patet cum qui inīdi voluntate superat. sanctiorū suffragijs et fratremis orationibus indulgere.

Populus pecat domino come. cu ſan: Peccate domino et come

super philistij nocte: et vastemus eos usq; duz illucescat mane: nec relinquamus de eis virum. **Dixit** q; populus. Omne qd bonum videt in oculis tuis fac. **Et** ait sacerdos. Accedamus huc ad deū. **Et** consuluit saul dominū dices. **Nū** philistij psequeat: si tradas eos in manus israel. **Et** nō respōdit ei in die illa. **Dixitq; saul:** Applicate huic vniuersos angulos populi: et scitote et videte per quē acciderit peccatum hoc hodie. **Cuiuit dñs** salvator israel. q; si per ionathan filium meū factū est: absq; retractatio ne moriet. **Ad** qd nullus tradidit ei de omni pplo. **Et** ait ad vniuersum israel: Separamini vos in partē vnā: et ego cu; ionatha filio meo ero in parte altera. **Respōdit** q; populus ad saul: Qd bonū videtur in oculis tuis fac. **Et** dixit saul ad dñm deū israel: Pñe deus isrl' da indicū. quid est qd non respondefferuo tuo hodie? **Si** i me aut in ionatha filio meo hēc iniqtas est: da ostensionē. **Aut** si hēc ē iniq;ta in populo tuo: da sanctitatē. **Et** deprehēsus ē ionathas et saul: populū aut exiuit. **Et** ait saul: Mittite sortē inter me et inter ionathan filium meū. **Et** captus ē ionathas. **Dixit** at saul ad ionathā. Indica mihi quid feceris? **Et** indicavit ei ionathas. et ait: Gustans gustari i sumitate virge. que erat in manu mea paululū mellis: **Et** ecce ego morior. **Et** ait saul: Hec faciat mihi deus. et hēc addat: qd

Applicate uniuersos angulos
z. Angulos populi principes vocat: qui bus hincide populi tāq; angulis parietes adh̄ebant.

Hec faciat mihi deus. Jurame, tum hebreorū qd p contrariū intelligitur. q.d. malum qd tibi debet: mihi imputefice: si te vō interficerō.

morte morieris ionatha. **Dixitq;** populus ad saul: Ergo ne ionathas moriet: qui fecit salutē hanc magnā in israel. **Hoc** nefas est. **Cuiuit dñs.** si ceciderit capillus de capite eius in terrā: quia cu; deo operatus est hodie. **Liberauit** ergo populus ionathan: vt nō moreref. **Recessitq; saul:** nec psecut⁹ ē philistij. **Porro** philistij abi erunt in loca sua. **At** saul cōfirmato regno super israel: pugnabat p circūlitum aduersus omnes inimicos eius. cōtra moab. et filios amon. et edom. et reges soba. et philisteos: et quocūq; se verterat. superabat. **Cōgregatoq; exercitu p** cussit amalech: et eruit isrl' d manu vastatorū eius. **Fuerūt** autē filii saul. ionathas. et iesui. et melchisua noia dua rū filiarū eius. nomē pri mogenit⁹ merob. et nomē minoris michol. **Et** nomē vxoris saul achinoem filia achimaas. **Et** nomen principis militiē eius abner. fili⁹ ner patruelis au l. **Porro** cis fuerat p̄ saul. et ner pater abner. filius abiel. **Erat** autē bellum potēs aduersū philisteos: omnibus diebus saul. **Nam** quēcūq; vide rat saul virū fortē et aptū ad p̄lū. sociabat eum sibi.

Eccl. C. xv.
Et dixit samu el ad saul. Demisit dominus: vt vngere te in regem super populu eius israel. **Nūc** ergo audi vocē dñi. **Hec** dicit dominus exercitū. Recensui quēcūq; fecit

Cui fecit salutē z. **Vultū pro** lunt transacta bona. nisi enī ionathan p̄ terita bona innūsent iminētia mala non euāisset. **Non** enim iniustus deus: vt obliniscatur honorū.

Bonē et ouē
zc. Ideo iubet dñs
demoliri iūmā amalech; vt nec in iūmen
tis eius memoria fiat.
Dñs enim dixerat se
deleturū memoriam
amalech de sub celo;
et q̄ eius memoria pe
nitūs deleta nō fuit.
Saul per inobedien
tiā peccauit. De ame
lech vero in dentro
nomio dī: quia extre
mos populi dei qui
lassi residebat cecidit.
Lassos ḥo exponit
bebgi iūmās. secū
duz legē extra casta
mantentes. Quorū si
cū tradūtū circūcisio
nem amputaverūt; et
ad sublammationem
dei in celū proiecerūt.
Dixit saul ci
neō. Cinqus ipse est
ieter cognitus moy
si. de quo erāt cinei;
qui habitabant cum
amalech. Q̄ sanguine
nei enī erāt. et in terra
eius hereditātē habe
bāt. Discordiam
fecit cinqus cuz filiis
israel; q̄a fouit moy
sen in terra madian;
et cōsilii dedit ei qua
liter gubernaret mul
titudinē populi.

Deniter me zc
Greg. Hac increpa
tione superbia regis
abicitur. qd ad cor
rectionē suā cōuerte
re potest quisq; p̄la
tus. Cum saul se par
vulū i oculis suis esti
maret: caput in tribu
bus israel factus est.
Quasi cū te parvulū
conspiceres: ego te p̄
ceteris magnum feci.
Quia ḥo te magnū
conspicis: a me par
vulū estimaris. Qd
cōtra danid cū regni
sui potentia corā ar
ca domini saltando
d̄spiceret: dixit. Iudā
et vilior fiam plusq;,
factus sum: et ero hu
milis in oculis meis.
Si ergo sancti etiāz
cū fortia agunt de se
met ipsilū vilia sentiūt
quid dicturi sunt: q̄
sine operibus virtutū
intumescunt. Quelis
bet autē opera nulla
sunt: nisi humilitate
cōdiantur. Virāda
actio cū elatione non
elenqt: sed ḡuat. Qui

amalech israeli; quomodo restitit
ei in via cuz ascenderet de egypto
Nunc ergo vade et percutie amalech.
et demolire vniuersa eius. nō
parcas ei: et nō concupiscas ex re
bus ipsius aliquid. sed interfice a
viro vsq; ad mulierē et paruulum
atq; lactentē. bouem et ouem. ca
melū et asinū. Precepit itaq; saul
populo. et recensuit eos q̄si agnos
ducēta milia peditū: et decē milia
virozū iuda. Lūq; venisset saul us
q; ad ciuitatē amalech: tetēdit in
sidas i torrente. **D**ixit saul cinqo:
Abite. recedite atq; discedite ab
amalech: ne forte inuoluā te cum
eo. Tu enī fecisti misericordiā cuz
omnibus filiis israel: cum ascēde
rent de egypto. Et recessit cinqus
de medio amalech. p̄cussitq; saul
i gens bruta. populus lambēs i s; dolens
parturēs. stolidus. aut a principio.
Amalech ab ieuila: donec venit
i murus robustus cōtinēs. directus angustia
acerbitas aut continentia.
ad sur. que est e regione egypti: et
i domus vel tecū sei festuē solēns.
apprehendit tagag regē amalech
viuū. Omne at vulgus interfecit
in ore gladij. Et pepercit saul et po
tū ad gloriā triūphi sui demonstrandam.
populus agag: et optimis gregibus
ouium et armentozū. et vestibus. et
arietibus. et vniuersis que pulcra
erant: nec voluerūt disperdere ea.
Quidquid vero vile fuit et repro
bum: hec demoliti sunt. Factū est
autē verbū domini ad samuel di
cens: Deniter me q̄ constituerim
saul regez. quia derelict me. et ver
ba mea opere non impleuit. Con
tristatusq; est samuel: et clamauit
ad dominū tota nocte. Cinqus de
nocte surrexisset samuel ut iret ad
saul mane. nūciatū ē samueli eo q̄

veiſſet saul i carmelū et erexiſſet si
bi forniciez triūphale: et reuersus
transiſſet descendiſſetq; i galgala
Clenit ergo samuel ad saul: et saul
offerebat holocaustū domino de
initiū p̄edarum: que attulerat ex
amalech. Et dum veniſſet samuel
ad saul. dixit ei saul: Benedictus
tu domino: impleui verbum dñi.
Dirigitq; samuel: Et que ē hēc vox
gregum: que resonat in auribus
meis. et armētorū quā ego audio.
Et ait saul: De amalech adduxerūt
ea. Pepercit enim populus meli
oribus. ouibus et armentis: ut im
molarent domino deo tuo. reliqua
vero occidimus. Ait autē samuel
ad saul: Sine me. et indicabo tibi
que locutus sit ad me domin⁹ no
cte. Dirigitq; ei: loquere. Et ait sa
muel: Nōne cum parvulus esſes
in oculis tuis: caput in tribubus
israel factus es? Unxitq; te dñs
in regem super israel. et misit te do
minus in viam. et ait: Vade et iter
fice peccatores amalech: et pugna
bis contra eos vsq; ad intermitio
nem eorū. Quare ergo non audi
sti vocē domini: sed versus ad p̄
dam es: et fecisti malum in oculis
domini? Et ait saul ad samuelem:
Superbe respōdit. malū malo adiecit. qz culpa
defendere studuit: ac per hoc accumulauit.
Immo audiui vocē domini. et am
bulauit in via per quā misit me do
minus. et adduxi agag regez ame
lech: et amalech interfeci. Tūlit at
populus de p̄eda oues et boues
primitias eorū que cesa sunt: ut
immolet domino deo suo i galga
lis. Et ait samuel: Nunquid vult

enim sine humilitate
virtutes congregat:
in uentū puluerē por
tat. vñ dñ aliquid fer
re cernitur: deterius
execatur. Non ergo
aspiciamus quib; iā
superiores. sed quib;
ad huc sumus inferio
res: ut ad maiora sēp
ex humilitate ascen
damus.

Conne cū p.e.
Greg. Parvulus ē
in oculis suis. qui dū
se considerat: impare
alienis meritis p̄sat.
Nā grandē se cōſpi
cit: qui super aliena
merita se extendit.
Saul autē bono qd
cōperat nō permālit:
quia fastu potestatis
iūmūt. David ḥo
semper de se humilia
sentiens: et eidē saul
se cōparatione post
ponēs: postq; seriedi
locū reperit pepercit
et sequenti aduersari
rio se humiliat. pſtra
uit dicens: Quē per
sequeris rex ilī: q̄ne
persequeris? Lanem
mortuū et pulicē viuū.
Jam tamē in regem
vinctus fuerat: iam di
cicerat q̄ saule re
probato seruabatur
ad regni gubernacū
la. Discit ergo quo
modo humiliari. pri
mis debet: qui adhuc
in quo loco habeant
apud dñi nesciunt: si
electi se illis humiliat
quibus se iam aipo
sitost sciant. hoc autē
propriū ē electorū. de
fe sentire fra q̄ sunt
vnde. Si nō humili
ter sentiebas: sed e.a.
m. Et alibi siq; par
vulus est: veniat ad
me zc. Qui. n. bāile
se nō sentit: sapientiā
dei nō apprehendit.

Parvulus. par
vulū le saul prius vi
dit: sed elatus poten
tia iam se parvulum
nō videbat: ceterorū
cōparatione fe p̄ſe
rens. qz plus poterat.
magnum se p̄e oībus
estimabat. Sed cum
apd se parvul⁹. apd
deuz magnus. Cum
apud se mag⁹. apd
deū parvulus fuit. vñ
dūce te cōſtiterunt
noli extollī: sed esto
quasi vius ex illis.

Melior est obedientia *zc.* Quia per victimas aliena caro per obedientia vero voluntas propria macat. Tanto ergo quisque deum citius placat: quanto repressa arbitrio sui superbia gladio precepti se immolat. Arioladi vero peccatum inobedientia dicitur: ut quanta sit virtus obedientie ex aduerso demonstratur. Si enim quasi peccatum arioladi est repugnare: et quasi scelus idolatrie nolle acquiescere: sola est obedientia que fidei meritum possidet. qua sine qua infidelium communice unde salomon. Vir obediens loquitur visitatorias. Unde enim aliena voci humiliatur: subdumur: nos ipsos in corde superamus. Sciendum est quod arietum: quasi peccatum ariolandi est repugnare: et quasi scelus idolatrie nolle acquiescere.

Pro eo ergo quod abieciisti sermone domini: abiecit te dominus ne sis rex. **D**ixitque saul ad samuel: **N**e caui: quia prevaricatus sum sermonem domini et verba tua. timens populum: et obediens voci eorum. **S**i nunc porta queso peccatum meum: et reuertere mecum ut adorem dominum. **E**t ait samuel ad saul: Non reuertar tecum quia proiecisti sermonem domini: et proiecit te dominus ne sis rex super israel. **E**t conuersus est samuel ut abiret. Ille autem apprehendit sumitatem pallii eius. quae et scissa est. **E**t ait ad eum samuel: **S**cidit dominus regnum israel a christo qui ibi iudeis est secundum carnem sicut et saul a te bodie: et tradidit illud proximo dominus cui omnis victoria ascribitur. **T**uo meliori te porrumpit triumphator in israel non parcer tibi: et penitidine quia iminutabilis est et secundum iusticiam et veritatem omnia iudicat. non flectetur. **N**eque enim homo est ut agat penitentiam. At ille ait: **N**e caui. Sed nunchonora me coram senioribus populi mei et coram israel:

Contra idcirco. Non reuertar tecum *zc.* **A**ia editio. Non reuertar inquit samuel tecum: quod premisisti verbum domini. et preuenit te dominus ne sis rex super israel. **E**t conuersit samuel faciem suam ut abiret: et tenuit saul pinnulam diploidis eius: et dirupit eam. **E**t dixit ad eum samuel. Dirupit dominus regnum israel a manu tua homine: et dabit proximo tuo bono super te: et dividetur israel in duo: et non conuertetur neque penitebit enim: quod non est sic homo ut peniteat eum. **I**lle autem ap. s. p. e. q. s. Sicut in passione domini poterit vestimentum scidit ita et saul vestem prophete. Per utramque enim potestate regale. sed et sacerdotale scissio facta monstrat regnum inad hoc et sacerdotum stare non posse: quia

veni regem et sacerdotem. **I**chристum noluerunt recipere.

Aug. **I**ste cuius dicitur. Spnit te dominus: ne sis rex super israel: et diripi: dominus regnum israel a manu tua bodie: quadraginta annis regnauit

quatuor. regnauit et dauid: et audiuit hunc prius regni sui. Intelligimus hunc ideo dictum: quod nullus de stirpe eius fuerat regnatus: et respicimus ad stirpem dauid de quo secundum carnem natum est christus. **O**pusque israel figura est laulus. quod regnum fuerat amissum christi per nouum testamentum spalmarum regnato. de quo dicitur illud prior tu bono super te. meliori. vel ideo super te: quod bonum. unde donec ponam simicos tuos sub pedibus tuis. in quibus est et israel. **C**ui suo plectorum regnum absulit christus: quoniam et ibi est israel in quo non erat dominus qui frumentum illorum palmarum. **I**n n. apostoli in martyris christi primo stephani. In ecclesiastice magnificantes deum. unde sequitur: et dividetur israel in duo in israel. in inimicorum christi. et in israel adherentes christi. In israel ad accillam et in israel patinente ad liberam. hec duo sunt primi erant: donec sterilis per gratiam secunda clama ret. Ecce accilla et filius eius. **P**roprie peccatus quod salomonis regnum te filio eius roboet. israel in duo dividitur est: donec illa gens tota a chaldeis subuersa est. **S**ed hunc quod ad saulem cum ipso dauid fuerit potius primus dominus: cuius filius salomon. postremo vero inter se gesshebreorum dominus salomon est in codice errore displata est trans. **D**ivisio vero quam de sub per sona saul illius regni et propri figuram geret. eius regno et prolo minatio est: et inmutabilis significata est. per hunc quod ad inictum est in putes neque petebit eum. quoniam non est sic homo: ut peniteat eum: et minatur: et non permaneat. ubi enim legitur quod

peniteat eum: mutatio res significat diuina scientia immutabilis permanente ubi ergo non penitere debet: non mutare intelligitur. **Q**uicunque ad christum transierunt: vel transibunt: unde non erat secundus dei scientia non secundus humani generis unde eadem est ex natura. **S**cidit. **Q**uoniam per ea regnauerit. et annis secundis permeruit: ut a stirpe sua scideret et tradaret meliori i. d. et a saule. ininde auferet regnum et tradidit christum. **C**onigit regem et obedientiam: quod mandatum domini non impliebat: et predicit amissionem regni. **D**enito autem regnum perdit: qui tenere nescit. ille autem bene regit: qui superiori obedit et inferioribus autoritate suam anteponit.

Et i frusta co*zc.* Cuius legitur quidam in scripturis: quod sancti nulli hostium

Dixitque dominus ad samuel: vobis quo tu luges saul: cum ego proicerem eum ne regnet super israel. **I**mple cornu tuum oleo: et veni ut mittas te ad Isai bethleemitem. **P**rouidi enim in filiis eius mihi regem. **E**t ait samuel: **N**uomodo vadam: **A**udiet enim saul et inter

parcat; dicunt eos crudelites, nec intelligunt in his verbis obnubilata mysteria; ut pugnantes, s. aduersus virtutem nullum penitus relinquantur. Si enim percerimus: reputabitur nobis in culpam. sicut sauli qui regem amalech viuam reverterunt. Sancti vero sicut samuel: nullum peccatum dimittit impunitum.

Nerespicias
zc. Nec iuxta in
tuitum. zc. Repro
batis maiores filium
Isai, minimus ad re
gnū eligit, qd spretū
iudaico sacerdotio; et
regno prioris populi
christus caput mino
ris populi rex et sacer
dos factus est.

Paruulus et
pascit oves. Ne
officio pecorum factus
est dauid rex hominū. christus autem ab
omni iudeice plebis
ad regnum gentium trans
latus est.

Spiritus do
minus malus zc.
Isidorus. Sic dicit
est etiā lopus dñi: qd
occupauit milites saul
is: cum dauid bastā
et cibum abstulit a ca
pite dormientis, non
qd ipse dominus dor
miret; sed quia eius
nunquam infusus esset; ne
quisque presentia da
uid sentiret. Pictur
ergo spiritus dei ma
lus, i. minister dei qd

ficiet me. Et ait dominus: Utilem
de armento tolles in manu tua. et
dices: Ad immolandū domino
veni. Et vocabis Isai ad victimā
et ego ostendaz tibi quid facias: et
christus natus est oleo leucie p̄e cōsoribus
suis.
vnges quēcūqz monstrauero tibi
fecit ergo samuel sicut locutus ē
ei dñs. Venitqz in bethleem. et ad
mirati sunt seniores ciuitatis oc
currentes ei. Dixeruntqz: Pacifi
cus ne ingressus tuus: et ait: Pa
acificus. Ad immolandū domino
veni. Sanctificamini: et venite
vt immole. s. i. mūdere se ipsos fecit.
Imeū. Sanctificauit ergo Isai
et filios eius: et vocauit eos ad sa
crificiū. Lūqz ingressi essent: vidit
hebiab. et ait: Num corā domino
est christus eius? Et dixit dñs ad
samuel: Ne respicias vultū eius.
neqz altitudinē stature eius. qm
abieci eum: nec iurta intuitū bo
minis ego iudico. Homo emī vi
det ea quē parent: dominus autē
intuetur cor. Et vocauit Isai ami
nab: et adduxit eum coram sa
muel. Qui dixit: Nec hunc ele
git dominus. Adduxit autē Isai
samma. de quo ait: Etiā hunc nō
elegit dñs. Adduxit itaqz Isai: se
ptē filios suos coram samuel. At
s. hec est gens sabbatizans reprobata.
ait samuel ad Isai: Nō elegit do
minus ex istis. Dixeruntqz samuel ad
Isai: Nūquid iam cōpletū sūt filij
Qui respondit: Adhuc reliquus
est paruulus. et pascit oves. Et ait
samuel ad Isai. Mitte. adduc eū
Nec enī discubemus priusqz ille
huc veniat. Misit ergo et adduxit
s. quis ē iste qui venit de edom tinctis vesti
bus de boscis. Speciosus forma p̄e filii ho
eum. Erat autē rufus et pulcher.